

# 2025년도 시장비서실·정무부시장실 소관 세입세출 예산안 검 토 보 고 서

## 【 서울특별시장 제출 】

### I. 총 관

- 제 출 자 : 서울특별시장
- 제 출 일 : 2024. 11. 1.
- 회 부 일 : 2024. 11. 4.
- 의안번호 : 2297

### II. 예산안 개요

#### 1. 세입

- 해당사항 없음.

#### 2. 세출

- 2025년도 시장비서실 소관 세출예산은 4억 950만원, 정무부시장실은 2억 2,300만원임.

<2025년도 시장비서실·정무부시장실 세출예산안 개요>

(단위 : 천원)

구 분	2024년 예산 (A)	2025년 예산안 (B)	증감	
			금액(B-A)	비율(%)
시 장 비 서 실	367,100	409,500	42,400	11.5
정 무 부 시 장 실	193,600	223,000	29,400	15.2

- 2025년도 시장비서실과 정무부시장실의 세출예산 세부내역은 다음과 같음.

- 시장비서실은

- 시책추진업무추진비 8,000만원
- 기관운영업무추진비 3억 2,950만원임.

- 정무부시장실은

- 기관운영업무추진비 2억 2,300만원임.

### Ⅲ. 검토의견 (수석전문위원 최현재)

#### 1. 세입 예산안 검토

- 해당사항 없음.

#### 2. 세출 예산안 검토

##### 가. 시장비서실

- 2025년도 시장비서실 세출예산은 **업무추진비**<sup>1)</sup>로 구성되어 있으며, 전년도보다 4,240만원 증액된 4억 950만원이 편성됨.

- 시책추진업무추진비는 8,000만원으로 전년과 동일하나, 기관운영업무추진비는 3억 2950만원으로 전년 대비 4,240만원 증액되었음.

※ 부서운영업무추진비는 2023년부터 행정국에 통합편성되어 편성 내역 없음.

#### <2025년 시장비서실 세출예산안 세부내역>

(단위 : 천원)

구 분	2024년(A)	2025년(B)	증감	
			금액(B-A)	비율(%)
계	367,100	409,500	42,400	11.5
시 책 추 진 업 무 추 진 비	80,000	80,000	-	-
기 관 운 영 업 무 추 진 비	287,100	329,500	42,400	14.8
시 장	277,200	318,000	40,800	14.7
비 서 실 장 (2·3 급)	9,900	11,500	1,600	16.2

1) 업무추진비란 “지방자치단체의 장과 보조기관, 의회사무기구의 장, 소속 행정기관의 장 및 하부행정기관의 장의 직무수행에 드는 비용과 지방자치단체가 시행하는 행사, 시책추진사업 및 투자사업의 원활한 추진을 위한 비용”으로, 그 성격에 따라 기관운영업무추진비, 정원가산업무추진비, 시책추진업무추진비, 부서운영업무추진비로 구분된다 (「지방자치단체 업무추진비 집행에 관한 규칙」 제2조, 「지방자치단체 세출예산 집행기준」).

- 시책추진업무추진비<sup>2)</sup>는 「2025년도 지방자치단체 예산편성 운영기준」(이하 「예산편성 운영기준」) 및 「2025년도 서울특별시 예산편성 잠정기준」(이하 「서울시 잠정기준」)에 따라 전년도와 동일하게 8,000만원이 편성됨.
- 기관운영업무추진비<sup>3)</sup>는 「2025년도 예산편성 운영기준」 및 「2025년도 서울시 잠정기준」에 따라 시장은 3억 1,800만원, 시장 비서실장은 1,150만원이 편성됨.
  - 2024년에는 예산 절감을 위해 「2024년도 서울시 잠정기준」의 기준액 대신 「2023년도 서울시 잠정기준」의 기준액을 적용하였으나,
  - 2009년부터 기관운영업무추진비가 동결되어온바, 물가상승률(38.4%)<sup>4)</sup> 및 서울시 예산 증가율(117.4%)<sup>5)</sup> 등을 고려하여, 2025년 기관운영업무추진비는 「2025년도 서울시 잠정기준」의 기준액을 적용하여 증액(14.8%) 편성된 것임.

< 「서울특별시 예산편성 잠정기준」에 따른 기관운영업무추진비 기준액 >

(단위 : 천원)

구	분	2023년	2024년	2025년	비고
총	합	287,100	329,500	329,500	
시	장	277,200	318,000	318,000	
비서실장	(2·3급)	9,900	11,500	11,500	

2) 시책추진업무추진비는 기관운영업무추진비와 명확히 구분되지 않는 측면이 있으나 주로 시책의 원활한 추진을 위한 홍보, 각종 회의·간담회·행사, 현업(현장)부서 근무자 격려·지원, 유관기관 협조 등에 소요되는 비용으로, 단체별 예산편성기준액을 상한으로 하여 경비의 목적에 따라 해당부서의 정책사업에 포함하여 편성하는 경비임. (「지방자치단체 업무추진비 집행에 관한 규칙」 조문별 해설)

3) 기관운영업무추진비는 조직 운영을 위한 각종 회의·간담회·행사, 소속 직원 격려·지원, 유관기관 협조, 지역 홍보, 이주민·소외계층 지원 등에 소요되는 경비로, 시책추진업무추진비와 구분이 어려운 경우 예산 편성 목적과 경비 집행 성격에 따라 판단하도록 규정하고 있음(「지방자치단체 업무추진비 집행에 관한 규칙」 조문별 해설).

4) 2009년 대비 2024년(7월 기준) 물가상승률 **38.4%**(출처 : 통계청, 「소비자물가조사」 각 연도)

5) 2009년 대비 2024년 서울시 예산 증가율 **117.4%**(2009년 : 21,036,900백만원 → 2024년 45,740,518백만원)

- 한편 최근 3년간 시장비서실 업무추진비 집행률을 살펴보면 2024년(10월말 기준) 시책추진업무추진비는 70.5%, 기관운영업무추진비는 65.0%로, 2024년 집행률 제고를 위해 연말 업무추진비 집행 계획 검토가 필요할 것으로 보임.

**<최근 3년간 시장비서실 업무추진비 집행현황>**

(2024.10.31.기준, 단위 : 천원, %)

과목	연도	예산액	집행액	집행잔액	집행률
시책추진 업무추진비	2022	64,000	61,991	2,009	96.9
	2023	80,000	71,459	8,541	89.3
	<b>2024.10.</b>	80,000	56,423	23,577	<b>70.5</b>
기관운영 업무추진비	2022	287,100	270,036	17,064	94.1
	2023	287,100	266,999	20,101	93.0
	<b>2024.10.</b>	287,100	186,612	100,488	<b>65.0</b>

※ 기관운영업무추진비 예산액(287,100천원)은 시장(277,200천원) 및 비서실장(9,900천원)의 예산액 합임.

- 특히 기관운영업무추진비는 조직 운영을 위한 각종 회의·간담회·행사, 소속 직원 격려·지원, 유관기관 협조, 지역 홍보, 이재민·소외계층 지원 등에 소요되는 경비로 정하고 있고, 기관운영업무추진비 집행률이 저조하다는 것은 국회, 중앙정부와 유관기관과의 서울시정의 공감대와 긍정적인 여론 형성 등의 노력이 부족한 것으로 비춰질 수 있는 만큼 이에 대한 측면도 고려되어야 할 것임.
- 따라서 2025년 기관운영업무추진비 증액 목적에 맞게 민생안정을 위한 적극적인 시정현안 해결과 유관기관 협력 등 업무에 예산을 효과적으로 사용할 수 있도록 노력이 필요하며,
- 아울러 2025년 기관운영업무추진비 편성액이 실사용액 대비 과다 책정으로 불용되지 않도록, 업무추진비 연간 집행계획을 수립하고 그 계획에 근거해 월별 또는 분기별 집행 방안을 마련할 필요가 있음.

## 나. 정무부시장실

- 2025년도 정무부시장실 세출예산은 **업무추진비**<sup>6)</sup>로 구성되어 있으며, 전년도보다 2,940만원 증액된 2억 2300만원 편성됨.

※ 부서운영업무추진비는 2023년부터 홍보기획관에 통합편성되어 편성 내역 없음.

### <2025년 정무부시장실 세출예산안 세부 내역>

(단위 : 천원)

구	분	2024년 예산 (A)	2025년 예산안 (B)	증감	
				금액(B-A)	비율(%)
계		193,600	223,000	29,400	15.2
기	관 운영 업무 추진 비	193,600	223,000	29,400	15.2
	정 무 부 시 장	193,600	223,000	29,400	15.2

- **기관운영업무추진비**<sup>7)</sup>는 「2025년도 지방자치단체 예산편성 운영기준」(이하 「예산편성 운영기준」) 및 「2025년도 서울특별시 예산편성 잠정기준」(이하 「서울시 잠정기준」)에 따라 2억 2,300만원 편성됨.
  - 시장비서실과 마찬가지로, 2024년에는 예산 절감을 위해 「2024년도 서울시 잠정기준」의 기준액 대신 「2023년도 서울시 잠정기준」의 기준액을 적용하였으나,
  - 2009년부터 기관운영업무추진비가 동결되어온바, 물가상승률(38.4%)<sup>8)</sup> 및 서울시 예산 증가율(117.4%)<sup>9)</sup> 등을 고려하여, 2025년 기관운영업무추진비는 「2025년도 서울시 잠정기준」의 기준액을 적용하여 증액(15.2%) 편성된 것임.

6) 업무추진비란 “지방자치단체의 장과 보조기관, 의회사무기구의 장, 소속 행정기관의 장 및 하부행정기관의 장의 직무수행에 드는 비용과 지방자치단체가 시행하는 행사, 시책추진사업 및 투자사업의 원활한 추진을 위한 비용”으로, 그 성격에 따라 기관운영업무추진비, 정원가산업무추진비, 시책추진업무추진비, 부서운영업무추진비로 구분된다 (「지방자치단체 업무추진비 집행에 관한 규칙」 제2조, 「지방자치단체 세출예산 집행기준」).

7) 기관운영업무추진비는 조직 운영을 위한 각종 회의·간담회·행사, 소속 직원 격려·지원, 유관기관 협조, 지역 홍보, 인재·소외계층 지원 등에 소요되는 경비로, 시책추진업무추진비와 구분이 어려운 경우 예산 편성 목적과 경비 집행 성격에 따라 판단하도록 규정하고 있음(「지방자치단체 업무추진비 집행에 관한 규칙」 조문별 해설).

8) 2009년 대비 2024년(7월 기준) 물가상승률 **38.4%**(출처 : 통계청, 「소비자물가조사」 각 연도)

9) 2009년 대비 2024년 서울시 예산 증가율 **117.4%**(2009년 : 21,036,900백만원 → 2024년 45,740,518백만원)

<「서울특별시 예산편성 잠정기준」에 따른 기관운영업무추진비 기준액>

(단위 : 천원)

구 분	2023년	2024년	2025년	비고
정 무 부 시 장	193,600	223,000	223,000	

- 한편 최근 3년간 정무부시장실 기관운영업무추진비 집행률을 살펴보면 2022년 99.6%, 2023년 93.2%, 2024년(10월말 기준) 70.4%로, 2024년 집행률 제고를 위해 연말 업무추진비 집행 계획 검토가 필요할 것으로 보임.

<최근 3년간 정무부시장실 업무추진비 집행현황>

(2024.10.31.기준, 단위 : 천원, %)

과목	연도	예산액	집행액	집행잔액	집행률
기 관 운 영 업 무 추 진 비	2022	193,600	192,762	838	99.6
	2023	193,600	180,374	13,226	93.2
	2024.10.	193,600	136,224	57,376	70.4

- 또한 시장비서실과 마찬가지로, 2025년 기관운영업무추진비 증액 목적에 맞게 의회·국회·중앙부처와 긴밀한 협력관계 구축, 소통 강화를 통한 시민 공감대 형성 등 업무에 예산을 효과적으로 사용할 수 있도록 노력이 필요하며,
- 정무부시장실의 경우 기관운영업무추진비 집행률 저조(2020년 82.2%, 21년 58.3%) 문제는 운영위원회 예산안 심사 시 지적된 바 있어, 재발 방지 및 예산 건전성 제고를 위해 업무추진비 연간 집행계획을 수립하고 그 계획에 근거해 월별 또는 분기별 집행 방안을 마련할 필요가 있음.

담당 연락처	02-2180-7683
--------	--------------